
ROMÂNIA              
JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare

 i Func ionare al ș ț Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
Având în vedere:

              -  raportul  Direcţiei  Management  şi  Resurse Umane -  Compartimentul  Guvernan ăț
Corporativă i Institu ii Publice Subordonateș ț , înregistrat sub nr. 14188 din 10.08.2018;

  -  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - nota de fundamentare a Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului
Călăraşi,  nr.  2696  din  02.08.2018,  înregistrată  la  Consiliul  Jude ean  Călăra i  sub  nr.  13921  dinț ș
06.08.2018;

            -  prevederile Hotărârii  Consiliului  Judeţean Călăraşi  nr. 139 din 27.09.2016  privind
aprobarea Organigramei, a Statului de func ii i a ț ș Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale
Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi; 

              - prevederile  art. 6 alin. (1), (3) şi art. 9 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 84/2001
privind  înfiinţarea,  organizarea  şi  funcţionarea  serviciilor  publice  comunitare  de  evidenţă  a
persoanelor,  aprobată  cu  modificări  şi  completări  de  Legea  nr.  372/2002,  cu  modificările  iș
completările ulterioare;
              - prevederile art. 31, 315 alin. (4), 316, 72, 75, 76 alin. (4), 86, 103-105 din Metodologia cu
privire  la  aplicarea  unitară  a  dispoziţiilor  în  materie  de  stare  civilă,  aprobată  prin  Hotărârea
Guvernului nr. 64/2011, cu modificările i completările ulterioare;ș
              - prevederile art. 2 din  Normele metodologice de aplicare unitară a dispoziţiilor legale
privind evidenţa,  domiciliul,  reşedinţa şi actele  de identitate  ale cetăţenilor  români,  aprobate prin
Hotărârea Guvernului nr. 1375/2006, cu modificările i completările ulterioare;ș
              - prevederile art. 14  alin. (6)  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind
evidenţa,  domiciliul,  reşedinţa  şi  actele  de  identitate  ale  cetăţenilor  români,  cu  modificările  iș
completările ulterioare;
              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d) şi f), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea
administraţiei publice locale  nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
              În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:  
 Art. 1. – Se aprobă modificarea şi completarea Regulamentului de Organizare i Func ionareș ț

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi,  conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 Art.  2.  – La  data  intrării  în  vigoare a  prezentei,  se  modifică  şi  se  completează  în  mod
corespunzător Anexa nr. 3 a  Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 139 din 27.09.2016 privind
aprobarea Organigramei, a Statului de func ii i a ț ș Regulamentului de Organizare şi Funcţionare ale
Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi.
             Art. 3. – Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.
             Secretarul Judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
celor interesaţi.

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                               CONTRASEMNEAZĂ,       
                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                 Emil MU ATȘ

Nr.  171
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.08.2018

Intocmit, redactat,
Consilier, Alina DAMIAN



CONSILIUL JUDE EAN CĂLĂRA IȚ Ș

                                                                                                                                              Anexa
                                                                                                                     la Hotărârea nr. 171 din 30.08.2018
               

REGULAMENTUL
DE ORGANIZARE I FUNC IONARE AL DIREC IEI COMUNITARE Ș Ț Ț

DE EVIDEN Ă A PERSOANELOR A JUDE ULUI CĂLĂRA IȚ Ț Ș

Regulamentul  de  Organizare  i  Func ionare  al  Direc iei  Comunitare  deș ț ț
Eviden ă a persoanelor a jude ului Călăra i se modifică i se completează dupăț ț ș ș
cum urmează:

          1. La capitolul V – Atribu iile compartimentelor de specialitate, art. 18, lit.ț
B. – Compartimentul Stare Civilă, lit. a) şi p) se modifică şi vor avea următorul
cuprins:

„a) Îndrumă i controlează întreaga activitate de stare civilă a jude ului conformș ț
Metodologiei cu privire la aplicarea unitară a dispozi iilor în materie de stare civilăț
aprobată  prin  Hotărârea  Guvernului  nr.  64/2011,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare.”;
           „p) Verifică modul de întocmire de către serviciile publice comunitare locale de
eviden ă a persoanelor sau primării a dosarelor de transcriere a certificatelor de stareț
civilă  procurate  din  străinătate  i  le  înaintează  directorului  executiv  al  Direc ieiș ț
Comunitare de Eviden ă a Persoanelor a jude ului Călăra i spre avizare.”.ț ț ș
           2. La capitolul V – Atribu iile compartimentelor de specialitate, art. 18, lit.ț
B. – Compartimentul Stare Civilă, se completează, în sensul că se introduc, după
lit. a) şi c) noi litere, respectiv literele a1)  şi c1), care vor avea următorul cuprins:
         „a1) Verifică modul de întocmire, de către serviciile publice comunitare locale de
eviden ă  a  persoanelor  sau  primării,  a  dosarelor  de  înregistrare  a  na terii  pesteț ș
termenul  legal,  întocme te  referatul  de  verificare  i  înaintează  documenta ia  spreș ș ț
avizare Directorului Executiv.”;
         „c1) Atribuie numere din Registrul unic al certificatelor de divor , certificatelorț
de divor  pe cale administrativă care urmează a fi eliberate de ofi erii de stare civilă dinț ț
cadrul serviciilor publice comunitare locale de eviden ă a persoanelor sau primăriilorț
din localită ile jude ului Călăra i.”.ț ț ș

PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUŢĂ

Intocmit, redactat,
Consilier, Alina DAMIAN


